cedere omnes e cubiculo iubet : ipse ac socius  
 ad Deum , vt commodet ei loquelam, genibus  
 flexis preces effundere . posthæc , vrgenti ho-  
 minem contenta voce vt responderet, cœpit  
 ille, quod non fecerat antea, verbis nutum ac  
 commodare ad expromēdos animi sensus: nec  
 multo post vox etiam reddita est, vt aperire  
 potuerit peccata, & testamētum condere, an-  
 tequã exiret e uita . Ac ne illud quidem tacen-  
 dum, persuasum vni, vxorem vt duceret, quam  
 pellicem habebat. Abundauit Gymnasium di-  
 scipulorum, numero, flore, pietate, diligentia.  
 Varijs religiosorum familijs nomina dedere  
 vno anno decem, Societati, quinque . At ex  
 Cōgregatione Dei genitricis cooptatus vnus:  
 in alia Cœnobio dimissi octo : nisi forte poste-  
 rior numerus a priore non erat fecernendus.  
 Schola doctrinæ Christianæ & cœtu & fructu  
 augetur in dies magis . conveniunt diebus te-  
 stis omnibus, horis pomeridianis : erudiuntur  
 de rebus necessarijs, ac pijs : incitantur ad vir-  
 tutem. hinc nosocomium visitur, & ægrotor-  
 um corpora curantur: in quo sæpe tantum est  
 studij certamen, vt abluendarum lancium in  
 diem posterum quasi auctio fiat : vsque eo , vt  
 inuēti sint duo, qui hoc officium ternis aureis  
 emercarentur. id etsi in vno nosocomio atque  
 altero (nempe plenioribus) reliqua tamen non  
 negliguntur a nostris : quo exemplo incitari  
 nobiles. eorum præcipua cura, quos dira lues  
 infe-

infestat. Sed & carcer de more aditus, & liberati aliquot dissoluto are. vnus præter ceteros sacerdos noster fert illis opem, qui admisere fraudem capitalem. Præclarum illud ac fructuosum nostrorum consilium. Festis diebus singulis mane, diuersi in plateas viasque vrbis celebriores abeunt, ac turbam inertem incuriosam Christiani muneris inuitant ad sacrum, quod fit certo in templo, ad tale auditorium opportuna concione interiecta. Aduentu quamquam & Quadragesima compitalitiæ conciones crebræ, & explicatio frequentior doctrinæ Christianæ. Vtile etiam & gratum vulgo, cum anno sæpius, quasi in pompa deducuntur pueri qui nobis dant operam, per urbem bini longo ordine modulate canentes, quæ scire opus Christiano: dein ad ædem nostram aucti numero reuertuntur. Excursum & ad oppida propinqua. Lucenæ ( oppidum est illustre ) omnes ferme de tota vitâ confessi. Baenæ paucis diebus media æstate pusilla quasi Quadragesima fuit. inmutatos vidisses oppidanorum omnium animos, & fere faciem oppidi alteram. viæ quidem ipsæ nihil aliud sonabant, nisi cantiones pias. visi sunt nostri agrum illum, cum discederent, non in germine reliquisse, sed in fruge. Hæc & similia non geruntur ad promerendam hominum beneuolentiam: sed tamen consequitur sua sponte. Anno priore legauit vnus aureos septingentos. Canon-

nonicus nō exiguam pecuniam anniuersariæ inter discipulos præmiorum distributioni ad acuendam industriam Ianuario mense. quin etiam Episcopus prægradem tabulam ad summam aram templi suis sumptibus inchoatam, moriens perfici imperauit, & ad nos afferri, monumentum amoris. Anno posteriore nouus Episcopus sua præsentia cohonestauit Gymnasium: quo die Rhetoricæ professor orationem habuit disertam in primis & elegantem: & dedere discipuli fabulam sanequam venustam: donati muneribus publice, qui ceteros doctrina superassent. Posteriore anno, non modica res ad facultatem domesticam accessit: auctoque Gymnasio creuit utilis labor, & materia laborandi.

### GRANATENSE COLLEGIVM.

**H**IC QVQVE, festis diebus matutinis, plebs otiosa ad rem diuinam compulsæ. Rudimenta fidei populo tradita: qui vt præuia puerorum modulatione ad audiendum, sic deinde admonitu nostrorum ad confitendum adductus est: vt multum sæpe nostris a sacerdotibus in illo opere poneretur. Inuisit & Archiepiscopus scholas, exceptusque oratione Græca & Latina. Is omnem diœcesim perlustrauit secundo anno, sociosque laboris, & consilij conscios, habere voluit duos e sacerdotibus nostris:

nostris: hi, habendis concionibus, excipien-  
dis confessionibus, corrigendis erroribus,  
quantum profecerint, vix dici potest. Episco-  
po item Guadixensium flagitante, Guadixiũ  
sacerdotes totidem misi: quantum promoue-  
rint, illud declarat, quod certatim pecuniam  
conferre cœperunt Collegio faciendo. Regio  
est prope Granatam asperrima & rerum om-  
nium quibus humanus indiget vsus maxime  
inops: efferauit quoque ingenia incolarum,  
eo sacerdotes duo profecti, dies quinque &  
quadraginta in septemdecim oppidis posue-  
re, laboriosos sibi, oppidanis frugiferos, expia-  
runt confessione animos vniuersi, quampluri-  
mi deterferunt labes totius vitæ. Factum hoc  
pariter a multis in vrbe, vbi & alia officia præ-  
stitimus. Adeuntur vincti, & absoluntur a  
peccatis. firmantur docenturque qui aguntur  
ad supplicium. Maurus vnus, sub ipsum tan-  
dem patibulum, Maumetem deseruit, & sa-  
lutari perfusus aqua, statim exinctus est, datũ  
hoc honori baptismi, vt ne eius corpus discer-  
peretur, vti erat constitutum, sed mandaretur  
intactum terræ opera nostrorum. Ex eadẽ  
disciplina alter ab initio iam Christianus, ce-  
terum pertinax, vt pro Ioanne Hametum se di-  
ci vellet, ac feroci vultu cum duceretur per  
vias admonita omnia contemneret, tamen cũ  
esset guttur laqueo elidendum, Christianum  
se mori publice testatus est, fassusque de pec-  
catis

catis omnibus quantum poterat meminisse, veniam ac preces postulans a circumstantibus, religiose expiravit. Iguis alius erat absumendus, non debita morte: neque id ignotum nostris. igitur cum de more ornatus educeretur de custodia, rem sustineri aliquatulum orant: agunt cum altero, qui falsum testimonium dixerat, vt quandoquidem ipse nihilominus presentem suspendij pœnam non effugerat, liberaret animam suam scelere, & innocentem crimine. ita factum est, vt cum hic se reuocaret qui ducebatur ad mortem, cõdemnatus alter iniuste, reuocaretur ad vitam. At publico vrbis valetudinario vnus e nostris sacerdotibus operam nauat: diebus festis multi eum sequuntur, nostri, externique viri nobiles: singulis mensibus cœna lauta instruitur: posito pallio, aperto capite, flexo poplite, sericati homines ministrant: quin & certant de purgandis putrescentibus vulneribus, abstergendisque vntensilibus admixta sorde, ad hoc insigne opus comparant se omnes per mensem. ipso die participant Christi corpore, & concioni sacerdotis sui interfunt, ternis præterea hebdomadæ diebus sacro Domini Aduentu, & Quadragesima quaternis, se flagris accipiunt. procurant iisdem commoda proximorum. de merito quattuor abductas pecunia sua collocant. illud egregium. Cum ex his vna perstaret animo obfirmato, nec admonitis, aut pro-

-obisso  
Vu misis

missis flesteretur, sodales sex (nā hic quoque cœtus Sodalitium vocatur) qui rem tractabant, ibi cum essent, vt exaudiri tantum, non videri a muliere possent, colloqui inter se cœperūt, velle pro multis illius sceleribus aliqua ex parte Deo satisfacere: ac simul flagella infonuere: non citra sanguinem. tum vero dedit femina victas manus, pluris esse intelligens ad persuadendum facta, quā verba. Ceterum, qui passuum trecenta millia cucurrerat delibata cæde vxoris, cum ea iucunde viuit iam mitior factus. Quidam verberatus ab alio totus erat in iniuria reponenda: pacatus tamen est, cum satagente vno e nostris, satisfecit qui laferat, & postulauit sibi ignosci. restitutum etiam æs alienum multis. denique iuuentus nobis formantibus crescit: excitati videlicet omnes multa industria ac diligentia noui præceptoris, parique doctrina. octo erudiebantur in domestico Seminario. posteriore anno decessit vnus: in eius locum suscepti quinque. tres anno superiore in nostram familiam adlecti: emortuus vnus. Ceterum excursiones aliquæ lōgiores fuerē. Maritima oppida huius diœceseos tam multa, vt trimestri spatio a sex sacerdotibus obiri omnia ægre potuerint. vt dicam aliquid causa exempli, triginta adita a duobus. quot retexuerint omnem vitam peccata dissoluendo, in tanta multitudine, exacto affirmare numero difficile est: ipsi quidem sacerdo-